
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.  

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  317/2017

Fascicolo: 06-/000104/2016     

ID Iride: 133744

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 2494 DEL 09/06/2017

OGGETTO :  FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  PARCOMETRI  NEL  CENTRO  STORICO  -

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - INV. 1665 -  (CUP  D89G16002210004 -  CIG ZC11C7ED04 ).

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore VI n. 5288 del 27/12/2016 si
è provveduto ad approvare il progetto per la “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI PARCOMETRI NEL
CENTRO STORICO NELLA CITTÀ DI VITERBO” – CIG ZC11C7ED04” nell'importo complessivo di €
52.038,48 di cui € 39.500,00 per forniture (di cui € 38.000,00 a base d'asta, ed € 1.500,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 12.538,48 come somme a disposizione;

che con il medesimo atto si è inoltre stabilito di provvedere all'affidamento della fornitura mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016 attraverso il mercato elettronico
su piattaforma MEPA, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 c. 3 del
medesimo decreto secondo i parametri ed i punteggi stabiliti all'art. 7 del capitolato speciale d'appalto;

che la spesa di € 52.038,48 è stata impegnata come segue:
− quanto ad € 49.754,64 al capitolo 201109 art. FC00 del bil. 2017;
− quanto ad € 2.283,84  al capitolo 201109 art. FC68 del bil. 2017;

visti i verbali di gara n. 1, 2 e 3 dai quali risulta:
- che si è proceduto alla formulazione di apposita richiesta di offerta (RDO) n. 1418124 in data 27.12.2016
aperta a tutte le ditte abilitate operanti nel settore;
- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato al 28 febbraio 2017 ore 12,00;
- essere aggiudicataria provvisoria  l'Impresa PARKEON SPA, con sede in Milano, via Giuseppe Ripamonti,
89 – P. I.V.A. n. 04065160964, per aver ottenuto un punteggio pari a 100/100 per un importo di € 25.333,32
compresi oneri della sicurezza per la fornitura di n. 9 parcometri;
- essere seconda classificata la ditta DITECH SRL, con sede in Roma, via Topino, n. 3 - P I.V.A. e codice
fiscale n. 09043181008, per aver ottenuto un punteggio pari a 92,54/100 per un importo di € 34.599,96
compresi oneri della sicurezza per la fornitura di n. 8 parcometri;
- che la Commissione ha rimesso gli  atti di gara alla Stazione appaltante per l'aggiudicazione definitiva
previo esperimento di tutte le verifiche, ivi compresa la verifica di congruità di cui all'art. 97 comma 1 del
D.Lgs. 50/2016;

atteso che il Rup ha effettuato la predetta verifica di congruità  di cui all'art, 97 comma 1 del D.Lgs.
50/2016, con esito positivo in data 17.05.2017, n. 3011 di prot.;

che è stata effettuata con esito positivo, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, la verifica
del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati in sede di gara;

che è possibile procedere all'aggiudicazione definitiva della fornitura;
che,  ai  sensi  dell’art.  32  c.  7  del  D.Lgs.  50/2016  la  presente  aggiudicazione  definitiva  è

immediatamente efficace;
che l'importo contrattuale è pari ad € 25.333,32 compresi oneri della sicurezza e oltre I.V.A. 22%;

ID: 133744 del 09/06/2017 12:44:15
Determina: 2017 / 2494 del 09/06/2017
Registro: 6-SETTORE 2017 / 317 del 09/06/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 12/06/2017 12:13:49 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



dato atto che, trattandosi di affidamento effettuato attraverso il mercato elettronico, non si applica, ai
sensi dell'art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,  il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del
medesimo D.Lgs.;

che è stata accertata la regolarità contributiva dell'Impresa mediante DURC prot. INAIL_6528976
con scadenza validità al 25.06.2017;

rilevato inoltre che sulla base delle risultanze di gara e vista la relazione del RUP (n. 133153 del
01.06.2017), si rende necessario rimodulare il  quadro economico dell'intervento che viene a configurarsi
come segue:

A-IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURE
Compresi € 1.500,00 per oneri della sicurezza € 25.333,32

B-SOMME A DISPOSIZIONE

- spese tecniche € 2.200,00

- oneri previdenziali (4% su b4) € 88,00

- iva su forniture (22%) € 5.573,33

- iva spese tecniche (22% su b4 e b6) € 503,36

- lavori in economia e imprevisti € 3.950,00

- iva su lavori in economia  e imprevisti (22 %) € 869,00

- Art 113 D Lgs50/2016  comma 3 € 632,00

- Art 113 D Lgs50/2016 comma 4 € 158,00

- Economie € 12.731,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

    € 26.705,16

TOTALE GENERALE € 52.038,48

ritenuto dover provvedere al riguardo;
visto il D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

in  relazione  alla  “FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  PARCOMETRI  NEL  CENTRO  STORICO
NELLA CITTÀ DI VITERBO” e per i motivi di cui in premessa, che si intendono richiamati:
- approvare le risultanze di gara come da verbali n. 1, 2 e 3;

- dare atto che  il Rup ha effettuato con esito positivo la verifica di congruità  di cui all'art, 97 comma 1 del
D.Lgs. 50/2016;

ID: 133744 del 09/06/2017 12:44:15
Determina: 2017 / 2494 del 09/06/2017
Registro: 6-SETTORE 2017 / 317 del 09/06/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 12/06/2017 12:13:49 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



- aggiudicare definitivamente  l'esecuzione della fornitura all'Impresa PARKEON SPA., con sede in Milano,
via Giuseppe Ripamonti, 89 – P. I.V.A. n. 04065160964, per aver ottenuto un punteggio pari a 100/100 per
un importo di € 25.333,32 compresi oneri della sicurezza per la fornitura di n. 9 parcometri;
 
- precisare che seconda classificata è la ditta DITECH SRL, con sede in Roma, via Topino, n. 3 - P I.V.A. e
codice fiscale n. 09043181008, per l'importo di € 34.599,96 per la fornitura di n. 8 parcometri;

- approvare nella seguente configurazione il quadro economico della FORNITURA E INSTALLAZIONE DI
PARCOMETRI NEL CENTRO STORICONELLA CITTÀ DI VITERBO”, rimodulato a seguito del ribasso
d'asta e vista la relazione del RUP (n. 133153 del 01.06.2017):

A-IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURE
Compresi € 1.500,00 per oneri della sicurezza € 25.333,32

B-SOMME A DISPOSIZIONE

- spese tecniche € 2.200,00

- oneri previdenziali (4% su b4) € 88,00

- iva su forniture (22%) € 5.573,33

- iva spese tecniche (22% su b4 e b6) € 503,36

- lavori in economia e imprevisti € 3.950,00

- iva su lavori in economia  e imprevisti (22 %) € 869,00

- Art 113 D Lgs50/2016  comma 3 € 632,00

- Art 113 D Lgs50/2016 comma 4 € 158,00

- Economie € 12.731,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

    € 26.705,16

TOTALE GENERALE € 52.038,48

-  dare  atto  che ai  sensi  dell’art.  32  c.  7  del  D.Lgs.  50/2016  la  presente  aggiudicazione  definitiva  è
immediatamente efficace;

- provvedere all'effettuazione delle comunicazioni di cui all’art. 76, c. 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 nonché alla
pubblicazione  dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati ai sensi dell'art. 98 comma1 del D.Lgs. 50/2016;

ID: 133744 del 09/06/2017 12:44:15
Determina: 2017 / 2494 del 09/06/2017
Registro: 6-SETTORE 2017 / 317 del 09/06/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 12/06/2017 12:13:49 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



- dare atto che, trattandosi di affidamento effettuato attraverso il mercato elettronico, non si applica, ai sensi
dell'art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del medesimo
D.Lgs.;

- impegnare la spesa di €  30.906,65 I.V.A. 22% compresa al capitolo 201109  art. FC00 del bil. 2017 imp.
2158/1; 

- dare atto che l'importo sarà esigibile nel corso dell'anno 2017;  

-  disporre  la  pubblicazione  delle  informazioni  contenute  nell'allegata  tabella  relativa  all'affidamento  in
oggetto, ai sensi del D.L. n.83 del 22 giugno 2012, art. 18 comma 2, convertito in L. n. 134 del 7 agosto
2012, mediante invio informatico da parte del Servizio Finanziario, ad avvenuta assunzione del relativo
impegno di spesa, sul sito internet dell'Amministrazione comunale nella Sezione “Trasparenza, valutazione e
merito”.

    IL DIRIGENTE
                                            Arch. Massimo Gai

ID: 133744 del 09/06/2017 12:44:15
Determina: 2017 / 2494 del 09/06/2017
Registro: 6-SETTORE 2017 / 317 del 09/06/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 12/06/2017 12:13:49 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


